'GUERRA DEL JITOMATE' LLEGA A
SU FIN: EU Y TOMATEROS
MEXICANOS ALCANZAN
ACUERDO PARA EVITAR
ARANCELES

Los productores y exportadores de jitomates de
México informaron este martes que alcanzaron
un acuerdo con el Departamento de Comercio
de Estados Unidos, el cual evita aranceles
permanentes al producto mexicano.

El Departamento de Comercio de Estados
Unidos y una comitiva de productores mexicanos
llevaban cuatro dias negociando, en
Washington, un potencial acuerdo para
suspender la investigacién antidumping al
tomate mexicano.

“El dia de hoy, en la medianoche antes de
vencer el plazo legal, los productores de tomate
mexicanos y el Departamento de Comercio de
los Estados Unidos de América llegamos a un
Nuevo Acuerdo que suspende la investigacion de
dumping en curso", dijo en un comunicado Mario
Robles, director de la Confederacién de
Asociaciones Agricolas del Estado de Sinaloa
(CAADES).

Una vez que el acuerdo entre en vigor, las
exportaciones de jitomate mexicano se podran
realizar sin el pago de arancel. Asimismo, lo
pagado desde el 7 de mayo hasta que el nuevo
pacto empiece a operar, via la cuota
compensatoria de 17.56 por ciento, les serd
devuelto a los productores mexicanos.

Sin embargo, el acuerdo, incluye una de las
propuestas mas espinosas puestas en la mesa
por la contraparte estadounidense, la cual
contempla la inspeccién en frontera del 92 por
ciento de los camiones para verificar la calidad
de los tomates exportados.

De la misma forma, se pactaron incrementos en
los precios de referencias para los tomates de
especialidad y un incremento en los precios del
tomate orgdnico de 40 por ciento en contraste
con el costo de los tomates tradicionales.

El trato serd revisado en el siguiente Sunset
Review que se prevé que ocurra en septiembre

del 2024.

“La industria del tomate de México agradece a
todos los actores nacionales e internacionales
que apoyaron durante casi dos afios este
proceso de negociacién, asi como al Gobierno
de México; nuestra embajada en Washington y a
los miembros del Senado y del Congreso que se
unieron a esta causa en ambos paises”, dijo
Robles.

Algunos productores de EU afirmaban que
México, el mayor exportador mundial de
jitomate, rebajé injustamente los precios y con
eso habia causado dafios a los agricultores
estadounidenses, perjudicando a la agricultura
en Florida y otros lugares. México niega que sus
agricultores estén incurriendo en lo que se
conoce como dumping.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

(RS BARA
Vi e iy

FINANCIERO

Boletin financiero 21+ Agosto * 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 21/08/2019
g
Moneda =] - = I..‘.s! .
“ (Pfesu UsD Furo Libra Yen
edeand) gi96012  §21.8536  §23.8633 01850656736

*Informacién extraida de Banco de México

https;fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-08-21

Interbancarias
Tasa objetive 20/08/2019 5
Fondeo bancario 20/08/2019 ]
TIE a 4 semanas 20/08/2019 ]
TIIE a 13 semanas 20/08/2019 ]
TIIE a 26 semanas 14/08/2019 $
Interbancaric 48 hrs 20/08/2019 5
FIX 20/08/2019 5
DOF 21/08/2019 5
Para pagos UG (En dia de operacién) 21/08/2019 5

Resultado iltima subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 dias 20/08/2019
Cetes a 91 dias 20/08/2019
Cetes a 175 dias 20/08/2019
Bonos tasa fija a 3 afios 20/08/2019
Udibonos a 3 afios 20/08/2019

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
Cemex 6.065
América Mévil 13.075
Fomento Economico Mexicano UBD 174.77
Santander Mexico B 25.33
Gmexico 42.06

Wal Mart México 56.925
Financiero Banorte 98.695
ETF's

Fondo de inversion Cierre
SPDR S&P 500 20236
Invesco QQQC Trust Se_ 188.85
iShares S&F Europe 3. 4618
SPDR Gold Shares 141.90
SPDR S&P Metals & Mi. 2576
iShares MSCI Emergin. 40.09

*Informacion extraida de https;//mx.investing.com/

hd |

Délar canadiense
$14.8422

8.00
801
828
826
827

19.7600
19.7522
19.7522
19.8153

% var.
0.0193
0.0065
0.0026
0.0056
0.0091
0.007
-0.0066

225
192

035
02
031

Vol
3.27M
1.42M
1.04M

4585.96K
345.52K
328.77K
192.91K

00 Var.
0.0078
0.0103
o
-0.0025
0.0078
0.0078

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

para trdmites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mavil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FISE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
5&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
69.68 0.66
177.67 0.49
6.34 0.038
185.21 14
1,196.60 12.93
213.15 2.83
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.08 0.085
150.00 o
6.07 0.115
15.50 0.355
42.08 0.395
98.70 -0.655
Commodities
Mes Cierre
Sep 2019 2.58
Sep 2019 17.09
Dic 2019 1,514.25
Dic 2019 59.37
Dic 2019 96.83
Oct 2019 56.74
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B S
0.31 13.09B S
294.35 5.26B %
79.88 4.95B &
Futuros de indices
Mes Cierre
o 39,807.00
Sep 2019 2,924.62
Sep 2019 7,753.38
Sep 2019 26,184.50
Sep 2019 11,785.50
Sep 2019 7,193.50
Indices mundiales
Cierre Var.
2,924 23.7
26,191.57 229.13
27,519.71 289.09
20,618.57 -58.65
20,846.50 361.07
6,483.30 -61.7
Indices de México
Cierre Var.
39,803.45 103.4
327.38 0.6
2,313.52 817
55,383.35 143.87
702.55 -1.05
29.59 0.1

% Var.
0.0096
0.0028
0.006
0.0076
0.0109
0.0135

Y% Var.
0.0065
o
0.0193
0.0234
0.0095
-0.0066

% Var.
0.0008
-0.0032
-0.001
0.0039
0.0166
0.0109

Vol. (24h)
18.75B &
7.38E $
1.21B$
211B S
3.87B %

% Var.
]
0.0091
0.0111
0.0098
0.0149
0.0117

Y% Var.
0.0082
0.0085
0.0106
-0.0028
0.017e
-0.0094

Y% Var.
0.0026
0.0018
0.0035
0.0026
-0.0015
0.0034

U Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
01325

Ale.

29
12
48
39

Ale.
15
24
12
16

Baj.
70
169
123
Baj.
16

28

12
16




