



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 21 • Agosto • 2019

'GUERRA DEL JITOMATE' LLEGA A SU FIN: EU Y TOMATEROS MEXICANOS ALCANZAN ACUERDO PARA EVITAR ARANCELES

FUENTE: EL FINANCIERO

Los productores y exportadores de jitomates de México informaron este martes que alcanzaron un acuerdo con el Departamento de Comercio de Estados Unidos, el cual evita aranceles permanentes al producto mexicano.

El Departamento de Comercio de Estados Unidos y una comitiva de productores mexicanos llevaban cuatro días negociando, en Washington, un potencial acuerdo para suspender la investigación antidumping al tomate mexicano.

"El día de hoy, en la medianoche antes de vencer el plazo legal, los productores de tomate mexicanos y el Departamento de Comercio de los Estados Unidos de América llegamos a un Nuevo Acuerdo que suspende la investigación de dumping en curso", dijo en un comunicado Mario Robles, director de la Confederación de Asociaciones Agrícolas del Estado de Sinaloa (CAADES).

Una vez que el acuerdo entre en vigor, las exportaciones de jitomate mexicano se podrán realizar sin el pago de arancel. Asimismo, lo pagado desde el 7 de mayo hasta que el nuevo pacto empiece a operar, vía la cuota compensatoria de 17.56 por ciento, les será devuelto a los productores mexicanos.

Sin embargo, el acuerdo, incluye una de las propuestas más espinosas puestas en la mesa por la contraparte estadounidense, la cual contempla la inspección en frontera del 92 por ciento de los camiones para verificar la calidad de los tomates exportados.

De la misma forma, se pactaron incrementos en los precios de referencias para los tomates de especialidad y un incremento en los precios del tomate orgánico de 40 por ciento en contraste con el costo de los tomates tradicionales.

El trato será revisado en el siguiente Sunset Review que se prevé que ocurra en septiembre del 2024.

"La industria del tomate de México agradece a todos los actores nacionales e internacionales que apoyaron durante casi dos años este proceso de negociación, así como al Gobierno de México; nuestra embajada en Washington y a los miembros del Senado y del Congreso que se unieron a esta causa en ambos países", dijo Robles.

Algunos productores de EU afirmaban que México, el mayor exportador mundial de jitomate, rebajó injustamente los precios y con eso había causado daños a los agricultores estadounidenses, perjudicando a la agricultura en Florida y otros lugares. México niega que sus agricultores estén incurriendo en lo que se conoce como dumping.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 21/08/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.6912	\$21.8538	\$23.8653	0,1850656736	\$14.8422

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-08-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	20/08/2019	\$	8.00
Fondeo bancario	20/08/2019	\$	8.01
TIIIE a 4 semanas	20/08/2019	\$	8.28
TIIIE a 13 semanas	20/08/2019	\$	8.26
TIIIE a 26 semanas	14/08/2019	\$	8.27
Interbancario 48 hrs	20/08/2019	\$	19.7600
FIX	20/08/2019	\$	19.7522
DOF	21/08/2019	\$	19.7522
Para pagos UG (En día de operación)	21/08/2019	\$	19.8153

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	20/08/2019		7.96
Cetes a 91 días	20/08/2019		7.89
Cetes a 175 días	20/08/2019		7.78
Bonos tasa fija a 3 años	20/08/2019		7.12
Udibonos a 3 años	20/08/2019		3.49

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	6.065	0.0193	3.27M
América Móvil	13.075	0.0065	1.42M
Fomento Económico Mexicano UBD	174.77	0.0026	1.04M
Santander Mexico B	25.33	0.0056	488.96K
Gmexico	42.06	0.0091	345.52K
Wal Mart México	56.925	0.007	328.77K
Financiero Banorte	98.695	-0.0066	192.91K
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	292.36	2.25	0.0078
Invesco QQQ Trust Se.	188.85	1.92	0.0103
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	141.90	-0.35	-0.0025
SPDR S&P Metals & Mi.	25.76	0.2	0.0078
iShares MSCI Emerg.	40.09	0.31	0.0078

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	69.68	0.66	0.0096		
Alibaba ADR	177.67	0.49	0.0028		
Deutsche Bank	6.34	0.038	0.006		
Facebook	185.21	1.4	0.0076		
Alphabet A	1,196.60	12.93	0.0109		
Apple	213.15	2.83	0.0135		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.08	0.085	0.0065		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	6.07	0.115	0.0193		
Alfa A	15.50	0.355	0.0234		
Gmexico	42.08	0.395	0.0095		
Financiero Banorte	98.70	-0.655	-0.0066		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Sep 2019	2.58	0.0008		
Plata	Sep 2019	17.09	-0.0032		
Oro	Dic 2019	1,514.25	-0.001		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	59.37	0.0039		
Café C EE.UU.	Dic 2019	96.83	0.0166		
Petróleo crudo WTI	Oct 2019	56.74	0.0109		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	39,807.00	0		
S&P 500	Sep 2019	2,924.62	0.0091		
Nasdaq	Sep 2019	7,753.38	0.0111		
Dow 30	Sep 2019	26,184.50	0.0098		
DAX	Sep 2019	11,785.50	0.0149		
FTSE 100	Sep 2019	7,193.50	0.0117		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,924.21	23.7	0.0082	433	70
Dow 30	26,191.57	229.13	0.0088	29	1
S&P Merval	27,519.71	289.09	0.0106	12	2
Nikkei 225	20,618.57	-58.65	-0.0028	48	169
FTSE MIB	20,846.50	361.07	0.0176	39	0
S&P/A SX 200	6,483.30	-61.7	-0.0094	65	123
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	39,803.45	103.4	0.0026	18	16
S&P/BMV IPC CompM.	327.38	0.6	0.0018	24	28
S&P/BMV INMEX	2,313.52	8.17	0.0035	12	5
S&P/BMV IRT	55,383.35	143.87	0.0026	16	12
S&P/BMV IMC30	702.55	-1.05	-0.0015	7	16
S&P/BMV HABITA	29.59	0.1	0.0034	2	1